25) CAETANO. *Comm. in III*, q. 27, a. 4, ao final.

26) *Epistola ad Fr. Joannem, de modo acquirendi scientiam* (D. Thomae Aq., Doctoris Angelici et scholarum catholicarum patroni, monita et preces, p. 18. Ed. Thomas Esser, OP, Viennae, 1882). (No original, em latim: “Non respicias a quo audias, sed quidquid boni dicatur memoriae recommenda”).

27) *Comm. In De caelo*, I, l. 22, n. 8 (do original, em latim): “Quidquid autem horum sit non est nobis multum curandum: quia studium philosophiae non est ad hoc quod sciatur quid homines senserint, sed qualiter se habeat veritas rerum”.

28) *S. Th.*, I, q. 107, a. 2, co. (no original, em latim): “Non enim pertinet ad perfectionem intellectus mei, quid tu velis, vel quid tu intelligas, cognoscere, sed solum quid rei veritas habeat”.

29) *Sent. in Met.*, XII, l. 9, n. 14 (Marietti, n. 2566) (no original em latim): “In eligendis opinionibus vel repudiandis, non debet duci homo amore vel odio introducentis opinionem, sed magis ex certitudine veritatis, ideo dicit quod oportet amare utrosque, scilicet eos quorum opinionem sequimur, et eos quorum opinionem repudiamus. Utrique enim studuerunt ad inquirendam veritatem, et nos in hoc adiuverunt. Sed tamen oportet nos persuaderi a certioribus, idest sequi opinionem eorum, qui certius ad veritatem pervenerunt”.

tomaremos cuidado quanto ao que foi propagado errado”.³⁰ E em outra parte, diz que o homem deve “com solicitude, assiduidade e reverência” aplicar a sua atenção “nos ensinamentos dos mais velhos, não os negligenciando por preguiça, nem os desprezando por soberba”.³¹

Por isso, disse profundamente Caetano que, pelo respeito com que tinha tratado os Padres, adquiriu a sabedoria de todos eles juntos, e o mesmo podemos dizer que, pelo respeito com que examinou todos os filósofos, bebeu e excedeu a filosofia de todos eles:

Unde patet fundamentum Auctoris (S. Thomae) esse solidum, peripateticum et consonum non solum sibi, sed sacris Doctoribus, quos, quia summe veneratus est Auctor ideo intellectum omnium quodammodo sortitus est. Scriptum enim quod declaratio divinorum sermonum illuminat, et intellectum dat parvulis Dantibus ergo peram declarationi divinorum sermonum per Prophetas, Apostolos, Doctoresque sacros, lumen datur et intellectus, utpote parvulis in oculis suis et seipsos submittentibus illorum doctrinae.³²

Daí que a doutrina filosófica de São Tomás não é a filosofia de um só homem, mas a de toda a humanidade pensante, depurada e elevada até Deus e julgada a partir d’Ele,³³ e o mesmo se pode dizer a respeito de sua teologia: não é a teologia de um Doutor particular, mas sim a de todo o cristianismo, sistematizada e unificada em Deus, e animada pela própria divindade reveladora, que é seu objeto formal.³⁴